
令和５年７月７日 

 

協力事業所等関係各位 

南砺市教育委員会 

教育長 松 本  謙 一 

南砺市立城端中学校 

校長  安 養  貢 

 

「社会に学ぶ『１４歳の挑戦』」事業へのご協力について（依頼） 

 

盛夏の候 貴台には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

併せて、日頃から当市教育行政に温かいご理解と多大なご協力を頂いておりますこと

に対し、深く感謝申し上げます。 

さて、本県では平成１１年度より中学２年生・義務教育学校８年生を対象に職場体験

や福祉・ボランティア活動等を通じて規範意識や社会性を高め、将来の自分の生き方を

考えながらたくましく生きぬく力を育てることを目的として「社会に学ぶ『１４歳の挑

戦』」事業を展開しております。 

この取り組みは、地域や社会との関わりを実感するという意味において、次元の高い

学校教育を実現するものとして全国的にも高く評価され、注目を集めているところであ

ります。 

時代を生きぬく子どもたちの育成は、地域の皆様と家庭、学校が一体となって推進し

ていくものであると考えますので、今年も当市の中・義務教育学校全８校においてこの

事業を実施いたしたく、職場体験等における生徒の受け入れについて、地域の皆様のご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

詳細につきましては、各地域で開催されます全体会議等にて説明させて頂きますので、

ご案内の節はご出席賜りますよう併せてお願い申し上げます。 

 なお、「社会に学ぶ『１４歳の挑戦』」事業の実施にあたって、風邪等の体調不良の場

合は参加を控えるよう指導いたします。 

 

 

 

お問い合わせ先 

南砺市立城端中学校 教頭 天野 泰嘉 

〒939-1821 南砺市泉沢７００番地 

電話（０７６３）６２－０２３５  

FAX（０７６３）６２－０２０６ 

  E-mail johana-jhs@tym.ed.jp 


